[image: ]

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 010/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2021
REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021
[bookmark: _GoBack]Aos dois dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às treze horas, no Centro Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº 158, Bairro Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, no Setor de Compras e Licitações, reuniu-se a Sra. Pregoeira Luciléia Nunes Martins, e respectiva Equipe de Apoio composta por Flávio da Silva Coelho, Rafaela Dornelas Couto e Elaine Silveira Campos, conforme portaria 4117/202 Natalia Magri Bertolin, Simone Simplício Coelho e Silvânia da Silva Lima, conforme portaria 4415/2021, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/02, Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 8.538/2.015, procederam a realização da Sessão Pública relativa ao Pregão Presencial nº. 007/2021, referente ao Processo Licitatório nº. 010/2021, Registro de Preços nº. 005/2021, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE LEITE INTEGRAL, CESTAS BÁSICAS, FRALDAS E SUPLEMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO A PESSOAS CARENTES DO MUNICÍPIO EM ATENDIMENTO A PROGRAMAS SOCIAIS, conforme descrição, características, prazos e demais obrigações e informações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital. Nesta data e horário, procedeu-se à abertura da Sessão Pública, recolhendo a documentação para Credenciamento, Proposta e Habilitação das empresas. Iniciados os trabalhos, considerou-se a ampla publicidade dada ao certame, comprovando-se por documentação acostada ao processo que houve publicação no Órgão Oficial do Município (Diário Oficial do Município em https://desterrodomelo.mg.gov.br/lis_diario.php), além da disponibilização de publicação e do edital no site do Município (https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacao.php?id=283). Com a ampla publicidade concedida ao certame, compareceram as seguintes licitantes: EMPRESA 01 – MERCADO SUPERECONÔMICO FERREIRA LTDA – ME, inscrito no CNPJ nº 03.962.378/0001-64, com sede à Praça Carlos Jaime, nº 42, Bairro Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, credenciando como representante a sócia administradora, Sra. Solange Ferreira Martins, brasileira, casada, comerciante, portadora do RG MG-10.810.410 – SSP/MG e inscrita no CPF: 055.353.466-16, apresentando todas as exigências do item 05 do edital, inclusive o Ato 315 da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar 123/2006. EMPRESA 02 -. MARILENE DAS DORES SILVA - ME, inscrita no CNPJ nº 17.200.810/0001-94, com sede à Rua José Rodrigues de Carvalho, nº 38, Bairro Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, credenciando como representante o Sr. José Augusto Mendes Silva, brasileiro, vendedor, portador do RG MG-15.360-453 – PC/MG e inscrito no CPF: 083.871.036-08. Esta empresa apresentou Certidão da Junta Comercial de Minas Gerais, cumprindo as exigências do item 05 do edital, ficando credenciado a participar do certame e fazendo jus aos benefícios da Lei 123/2006. EMPRESA 03 - ROBISON PEREIRA GOMES 08631240621 - ME, inscrita no CNPJ nº 27.490.179/0001-69, com sede à Rua José Homem da Costa Amaral, nº 13, Bairro Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, credenciando como representante o Sr. Robison Pereira Gomes, brasileiro, portador do RG 15.770.922 SSP/MG e inscrita no CPF: 086.312.406-21. Esta empresa apresentou Certidão da Junta Comercial de Minas Gerais, cumprindo as exigências do item 05 do edital, ficando credenciado a participar do certame e fazendo jus aos benefícios da Lei 123/2006. EMPRESA 04 - FREITAS E FRANCISCO COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 13.471.232/0001-70, com sede à Rua Presidente Getúlio Vargas, nº 380, Loja B, Bairro Barra, Muriaé, Minas Gerais, CEP: 36.884-004, credenciando como representante o Sr. Vitor Nascimento Rocha, brasileiro, portadora do RG 13.454.073 e inscrito no CPF: 086.305.746-23. Esta empresa apresentou Certidão da Junta Comercial de Minas Gerais, cumprindo as exigências do item 05 do edital, ficando credenciado a participar do certame e fazendo jus aos benefícios da Lei 123/2006. EMPRESA 05 - K.W. FERREIRA EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ nº 10.723.996/0001-17, com sede à Av. Cel. Villela, nº 305, Anexo 1 Volta Grande, Ressaquinha, Minas Gerais, credenciando como representante o Sr. Kelson Willian Ferreira, brasileiro, portador do RG MG 14.189.775 SSP/MG e inscrito no CPF: 076.113.206-61. Esta empresa apresentou Certidão da Junta Comercial de Minas Gerais, cumprindo as exigências do item 05 do edital, ficando credenciado a participar do certame e fazendo jus aos benefícios da Lei 123/2006. Logo após o recebimento dos envelopes de PROPOSTA e HABILITAÇÃO dos credenciados, os mesmos foram rubricados e comprovados como lacrados e válidos pela Comissão de Pregão e Licitantes presentes. Na fase seguinte, a Pregoeira antes da abertura dos envelopes de PROPOSTA fez algumas ponderações sobre as formalidades exigidas e as condições de fornecimento dos produtos, alertando as licitantes sobre as determinações de qualidade, quantidade e fracionamento e cumprimento do Anexo I do edital, sendo que as empresas presentes afirmaram na presença da Pregoeira e Equipe de Pregão ciência das normas contidas no edital e seus anexos. Na abertura das Propostas verificou-se que todas atenderam às determinações editalícias, sendo apresentados corretamente as mídias e os anexos impressos. Iniciados os lances verbais houve debate sobre os preços apresentados. A Pregoeira ponderou sobre os valores ofertados, conseguindo descontos das propostas iniciais, havendo amplo debate entre os licitantes presentes. Por fim a Pregoeira alertou as vencedoras sobre a informação correta do e-mail de cada um para onde serão enviadas as Notas de Autorização de Fornecimento, sendo de total responsabilidade da licitante tal informação. E sendo assim decidiu a Pregoeira: Logrou-se vencedora para os itens 01, 02, 03, 09, 11 e 12 a empresa FREITAS E FRANCISCO COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 13.471.232/0001-70, com sede à Rua Presidente Getúlio Vargas, nº 380, Loja B, Bairro Barra, Muriaé, Minas Gerais, CEP: 36.884-004, credenciando como representante o Sr. Vitor Nascimento Rocha, brasileiro, portadora do RG 13.454.073 e inscrito no CPF: 086.305.746-23, com valor total de R$20.720,00(vinte mil setecentos e vinte reais). Logrou-se vencedora para os itens 05, 08 e 13 a empresa: EMPRESA 01 – MERCADO SUPERECONÔMICO FERREIRA LTDA – ME, inscrito no CNPJ nº 03.962.378/0001-64, com sede à Praça Carlos Jaime, nº 42, Bairro Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, credenciando como representante a sócia administradora, Sra. Solange Ferreira Martins, brasileira, casada, comerciante, portadora do RG MG-10.810.410 – SSP/MG e inscrita no CPF: 055.353.466-16, com valor total de R$70.660,00(setenta mil, seiscentos e sessenta reais). Logrou-se vencedora para os itens 06 e 07 a empresa EMPRESA 02 -. MARILENE DAS DORES SILVA - ME, inscrita no CNPJ nº 17.200.810/0001-94, com sede à Rua José Rodrigues de Carvalho, nº 38, Bairro Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, credenciando como representante o Sr. José Augusto Mendes Silva, brasileiro, vendedor, portador do RG MG-15.360-453 – PC/MG e inscrito no CPF: 083.871.036-08, com valor total de R$17.600(dezessete mil e seiscentos reais). O valor total da licitação foi de R$ 108.980,00 (cento e oito mil novecentos e oitenta reais) ficaram dentro das expectativas da Administração, restando comprovado a eficácia do procedimento em relação à economicidade para a Administração; tudo em conformidade com os formulários e mapa de apuração dos vencedores anexados a esta Ata. Foram considerados os formulários assinados pelos representantes das empresas como realinhamento de conformidade com os valores obtidos após a oferta dos lances verbais. A Pregoeira dispensou as empresas vencedoras da apresentação de propostas realinhadas de preços, assim como permite o edital. O resultado do julgamento será publicado no site oficial da Prefeitura Municipal de Desterro do Melo, para conhecimento de todos e nada mais havendo a tratar a Pregoeira declarou encerrada a Sessão Pública às 14hs e 35min, restando a Ata assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio e licitantes presentes, e posteriormente encaminhado o processo à Assessoria Jurídica do Município, acompanhado de toda documentação de Credenciamento, Propostas e Habilitação, para parecer.

Desterro do Melo, 02 de março de 2021.

Luciléia Nunes Martins						Silvânia da Silva Lima
Pregoeira								Equipe de Apoio

Natália Magri Bertolin						Simone Simplício Coelho
Equipe de Apoio							Equipe de Apoio

MARILENE DAS DORES SILVA - ME
CNPJ nº 17.200.810/0001-94

MERCADO SUPERECONÔMICO FERREIRA LTDA – ME
CNPJ nº 03.962.378/0001-64

FREITAS E FRANCISCO COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA-EPP
CNPJ nº 13.471.232/0001-70

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –
 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53
image1.png
MUNICIPIO DE DESTERRO DO MELO
ESTADO DE MINAS GERAIS